
 

 

 

 

 Představení aktivit Olomouckého kraje 

v oblasti podpory zaměstnanosti  
 

 
 

 

2. prosinec 2013, Olomouc 



Struktura prezentace 

 
̶ Základní charakteristika Olomouckého kraje 

 

̶ Možnosti a kompetence krajské samosprávy 

 

̶ Koncepční dokumenty OK 

 

̶ Aktivity Olomouckého kraje v oblasti zaměstnanosti 

 

̶ Aktivity Olomouckého kraje na podporu podnikání 



Charakteristika Olomouckého kraje 

 

– Celková rozloha 5 267 km2 

(6,7 % ČR) 

– 637 609 obyvatel 

(6,1 % ČR) 

– 399 obcí (6,4 % ČR) 

– Hranice s Polskem 104 km 

– Hornatá severní část 

(Jeseníky) 

– Rovinatá jižní část (Haná) 

 

3 
Zdroj: ČSÚ (k 31. 12. 2012) 



Ekonomika kraje 

– Kraj má 3. nejnižší ekonomickou výkonnost 

• Tempo růstu stagnuje, nedaří se přiblížit republikovému 

průměru 

• Kraj dosahuje nízkých výsledků v produktivitě práce a 

zejména tvorbě hodnot 

– HDP v běžných cenách 178,8 mld. Kč (4,7 % ČR) 

– HDP na obyvatele v paritě kupní síly 76 % průměru ČR a  

62 % průměru EU27 

– Průměrná hrubá měsíční mzda 23 321 Kč 

• 4. nejnižší v ČR – 88,8 % ČR 

 

4 Zdroj: ČSÚ (celkem za rok 2011) 



Trh práce v Olomouckém kraji 

5 
Zdroj: Úřad práce ČR – KrP v Olomouci (30. 11. 2012) 

Podíl nezaměstnaných osob k 31. 10. 2013: 

• Olomoucký kraj: 8,8 % 

• Česká republika: 7,6 % 

Počet uchazečů o zaměstnání: 39 tisíc 

Čtvrtý nejvyšší podíl nezaměstnaných mezi 

kraji ČR 

Nejvyšší nezaměstnanost v rámci kraje: 

• Okres Jeseník (9,8 %) 

Nejnižší nezaměstnanost v rámci kraje: 

• Okres Prostějov (7,6 %) 

 



Možnosti krajské samosprávy 

• Krajská samospráva může ovlivnit vývoj nezaměstnanosti pouze 
zprostředkovaně a v omezené míře 

 
– Vytváření podmínek pro rozvoj podnikatelských aktivit (viz dále v prezentaci) 

– Příprava koncepčních materiálů (viz dále v prezentaci) 

– Zajištění dopravní obslužnosti v hůře dostupných oblastech kraje 

– Nastavení vzdělávacího systému - Optimalizace středoškolského vzdělávání a 
spolupráce s VŠ  

– Územní plánování kraje (Zásady územního rozvoje a územní studie-např. 
podnikatelských ploch, rozvoje cestovního ruchu, větrných elektráren, 
štěrkopísků atd.) 

– Podpora cestovního ruchu 

– Spolupráce s ministerstvy a Asociací krajů ČR na nastavení podmínek dotací 
EU a ČR a hodnocení žádostí z Olomouckého kraje 

– Poradenství k dotační politice EU a ČR  

 

 



 

• 4 obecné rozvojové priority (A. Podnikání a ekonomika, B. Rozvoj 

lidských zdrojů, C. Doprava a technická infrastruktura, D. Kvalita 

života) 

– B.1 Rozvoj vzdělávání 

– B.2 Podpora rovných příležitostí 

– D.VI.2 Zvýšení kvality a dostupnosti poskytovaných soc. a 

zdrav. služeb 

• Rámcový program pro aktivity a další koncepce Olomouckého 

kraje 

• Podklad pro dokumenty vyšší úrovně a podklad pro nastavení 

kohezní politiky 

• Obsahuje roční akční plán – pravidelné vyhodnocení a 

aktualizace ročního plánu 

7 

Program rozvoje územního obvodu OK 

Koncepční dokumenty OK  



 

 

• Zpracován komunitním projednáním s partnery v území 

• Zahrnuje všechny sociální služby 

– 1: Děti, mládež a rodina 

– 2: Osoby se zdravotním postižením 

– 3: Senioři 

– 4: Etnické menšiny a cizinci 

– 5: Osoby v krizi 

– 6: Osoby ohrožené návykovým jednáním 

– 7: Osoby sociálně vyloučené 

• Návrh finančních potřeb pro zajištění sociálních služeb 

8 

Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb 

Koncepční dokumenty OK  



Analýza potřeb venkova  

• Práce na analýze vznikají v rámci projektu CesR (Cooperatives of 

Employment and services in Rural areas). 

• Analýza definuje příležitosti a bariéry rozvoje služeb na venkově v 

členění do tematických oblastí: 

– Obyvatelstvo (demografie) 

– Veřejná infrastruktura na venkově 

– Občanská vybavenost venkova 

– Podnikání a zaměstnanost 

– Životní prostředí 

– Kultura 

 
9 

Koncepční dokumenty OK  



• Organizace kulatých stolů s podnikateli a veřejnou správou                

k problematice nezaměstnanosti na Jesenicku 
– Podpora vzniku a rozvoje průmyslové zóny v lokalitě Za Podjezdem v 

Jeseníku 

– Intervence za zachování pracovních míst v institucích veřejné správy na 
Jesenicku 

– Spolupráce se Sdružením měst a obcí Jesenicka  

– Příští kulatý stůl k nezaměstnanosti na Jesenicku bude realizován v únoru 
2014 

• Propagace stávajících nástrojů podpory zaměstnanosti 
– Spolupráce s Úřadem práce ČR 

– Poradenství obcím a neziskovému sektoru k využívání existujících nástrojů 
podpory zaměstnanosti 

• Program obnovy venkova 2013 
– Zařazení míry nezaměstnanosti mezi hodnotící kritéria POV v posledních 

třech letech 

10 

Oblast zaměstnanosti 



• Spolupráce s vedením kraje, Úřady práce, OSSZ, ČSÚ na 
sledování ukazatelů zaměstnanosti 

• Podpora sociálního podnikání  

– Realizace seminářů v Olomouckém kraji 

• Možnosti čerpání dotačních prostředků z IOP a OPLZZ 

• Příklady připravovaných a realizovaných aktivit v oblasti sociálního 
podnikání v Olomouckém kraji (ERGONES, TREND, VS RYCHLEBY, 
SENZA, GRANITES) 

• Další běh seminářů bude realizován v 2. čtvrtletí 2014 

• Partnerství OK v projektech 

– Místní partnerství zaměstnanosti 

– Centrum sociálně orientovaných inovací 

– ŠANCE 2013 (ŠANCE 2012, ŠANCE 2011)  

11 

Oblast zaměstnanosti 



• Veletrhy investičních příležitostí  

– Brno, Olomouc 

• Spolupráce s investory a developery 

– Přímá: vlastní pozemky a majetek, příprava průmyslových zón 

– Nepřímá: územní plánování obcí, úřední povolení staveb 

• Kulaté stoly pro podnikatele 

• Podnikatelské mise 

• Podpora regionálního exportu 

• Soutěže pro podnikatele 

– Podnikatel roku 

– Firma roku, Živnostník roku 

• Soutěže pro podnikavé studenty 

– Podnikavá hlava 

12 

Podpora podnikání 



 

• Podpora inovací – Regionální inovační strategie 

– Schváleno 2011 

– Analýza Olomouckého kraje, včetně průzkumů mezi podnikateli a vědeckými 

pracovníky 

– Návrh opatření formou akčního plánu 

– Pro realizaci bylo založeno sdružení OK4Inovace 

• Spolupráce s institucemi 

– Krajská hospodářská komora OK 

– CzechInvest 

– Zaměstnavatelské svazy 

• Spolupráce s regionálními vysokými školami  

• Spolupráce s partnerskými regiony 

– GRADD, Kostroma, Ganja, Jižní Dánsko, Würzburg, Baranya, Reggio Emilia, 

Vojvodina 

13 

Podpora podnikání 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Děkuji za pozornost 

 


